
Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 

Gabinete do Prefeito 

 
  

 

 

 
PORTARIA Nº 125 DE 29 DE ABRIL DE 2016. 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no 

uso de suas atribuições legais e considerando a Lei nº 503 de 27 de agosto de 1997,  alterada 

pela Lei nº 1.515, de 20 de outubro de 2009, combinadas com a Lei nº 1.558, de 17 de 

maio de 2010, artigo 14, inciso II e nos termos do procedimento administrativo nº 

03135/2016, 

 
 

R E S O L V E 
 

 

  

               Designar os membros para compor o Conselho Municipal de Educação conforme 

discriminados abaixo: 

   

   - Para o mandato de 2 (dois anos), podendo ser reconduzido: 
 
 *  Representantes do  Poder Executivo Municipal: 
              Rosemary Gomes Saraiva - Titular 

              Valquiria Borsato Limongi - Suplente 

 

 

 * Representantes dos professores da Rede Municipal de Ensino: 
    Adriana Gonçalves Nardy - Titular 

    Maria de Lourdes Lopes Carvalho - Suplente 

 

 * Representantes da Rede Estadual de Ensino (ativo ou inativo): 
    José Adilson Gonçalves Priori - Titular 

    Luciana Figueiredo Pires - Suplente 

 

 * Representantes das Associações de Apoio às Escolas Municipais: 
               Rosemere Veríssimo da Silva - Titular 

               Leda Maria Domingos Filgueiras - Suplente 

 

   - Para o mandato de 4 (quatro anos), podendo ser reconduzido: 
 

 * Representantes da equipe técnica da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura: 
    Simone Silva de Oliveira - Titular 

    Fábio Mauricio Esteves - Suplente 

     

 

 



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 

Gabinete do Prefeito 

 
  

 

 

 

 

 * Representantes dos Estabelecimentos de Ensino Particular (ativo ou inativo): 
    Cássia do Carmo Silva - Titular 

             Evelin de Oliveira Ponte  – Suplente  

 

  * Representantes dos professores da Rede Municipal de Ensino: 

    Andréia Silveira Pitzer de Oliveira – Titular 

    Marilene Branco de Araújo – Suplente 

 

 * Representantes dos professores da Rede Estadual de Ensino (ativo ou 
inativo): 
    Anselmo Rodrigues Teixeira – Titular 

    Pedro Paulo Lopes Lima – Suplente 

 

 * Representantes da Supervisão Educacional no Município: 

    Maria Helena Schettinie da Silva Teixeira – Titular 

    José Carlos Pereira de Freitas – Suplente 

 

 * Representantes das ONG’s – Organizações Não-Governamental com sede no 
Município contemplem em seus Estatutois atividades Educacionais: 

    Cátia Regina Isidoro Pinto – Titular 

    Alessandra da Silva Simões – Suplente 

 

 * Representantes indicados pelo Poder Legislativo Municipal: 
    Cristina Aparecida de Souza Medeiros – Titular 

    Thalita Machado Faraco Oliveira – Suplente. 

 

 * Representantes da APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais: 
    Evanilda Lopes Teixeira Branco – Titular 

    Larri José Souza de Araújo 

 
 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, em 29 de abril de 2016. 

 

 

 

 

 
JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 


